a las Resoluciones 739/2005, 752/2005 y 496/2006 de la SECRETARIA DE ENERGIA, se procede 

a establecer los aranceles vigentes a partir del 1 de enero de 2026 según el siguiente detalle:  

1. Reventa de Capacidad de Transporte Firme (Resolución SE 739/2005, ENARGAS 419/1997, 

Circular 06/2005).  

Cargo por Oferta: $ 150.000 (Pesos ciento cincuenta mil) más IVA.  

Cargo por Solicitud: $ 150.000 (Pesos ciento cincuenta mil) más IVA.  

El Oferente, en caso de concretarse el acuerdo, deberá abonar a MEGSA los Derechos de Mercado, 

según el volumen total de la Reventa (cantidad de días por metros cúbicos por día) según la siguiente 

escala:  

• $ 1.130.000 (Pesos un millón ciento treinta mil) si el volumen total de la Reventa es mayor o 

igual a 30.000.000 de m3.  

• $ 690.000 (Pesos seiscientos noventa mil) si el volumen total de la Reventa es mayor o igual 

a 20.000.000 de m3 y menor a 30.000.000 de m3.  

• $ 440.000 (Pesos trescientos noventa mil) si el volumen total de la Reventa es mayor o igual 

a 10.000.000 de m3 y menor a 20.000.000 de m3.  

• $ 270.000 (Pesos doscientos setenta mil) si el volumen total de la Reventa es mayor o igual 

a 5.000.000 de m3 y menor a 10.000.000 de m3.  

• $ 135.000 (Pesos ciento treinta y cinco mil) si el volumen total de la Reventa es mayor o 

igual a 1.000.000 de m3 y menor a 5.000.000 de m3.  

• Las Reventas inferiores a 1.000.000 de m3 están exentas de los Derechos de Mercado.  

En todos los casos, estos derechos deberán abonarse con más la incidencia correspondiente del

[...]

SE 739/2005; SE 752/2005 Y SE 496/2006  

2. Intercambio, Reventa o Cesión de Servicios brindados por Prestatarias de distribución de gas 

natural por redes (Resolución SE 739/2005, Resolución SE 606/2004, Circular 07/2005).  

Cargo por Oferta: $ 170.000 (Pesos ciento setenta mil) más IVA.  

3. Ofertas Irrevocables estandarizadas de compra de gas natural a término (Resolución 752/2005, 

Circular 09/05).  

Cargo por Oferta: $ 200.000 (Pesos doscientos mil) más IVA, el que será tomado a cuenta de los 

Derechos de Mercado, al concretarse el acuerdo voluntario o al comenzar el oferente a recibir gas

[...]

proveniente del mecanismo de Inyección Adicional Permanente.  

El Oferente, una vez concretado el acuerdo voluntario o recibida la asignación de volúmenes 

provenientes del mecanismo de Inyección Adicional Permanente, deberá abonar a MEGSA los 

Derechos de Mercado según el siguiente detalle:  

• $ 2.300.000 (Pesos dos millones trescientos mil) si el volumen contratado o asignado es 

superior a 100.000 m3/día.  

• $ 1.700.000 (Pesos un millón setecientos mil) si el volumen contratado o asignado está entre 

50.000 y 100.000 m3/día.  

• $ 1.300.000 (Pesos un millón trescientos mil) si el volumen contratado o asignado es inferior 

a los 50.000 m3/día.  

En todos los casos, estos derechos deberán abonarse con más la incidencia correspondiente del 

Impuesto al Valor Agregado (IVA).  

4. Operaciones de sustitución de energía (Resolución SE 496/2006).